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Slovo starosty

Vážení čtenáři obecního 
zpravodaje,

vítám Vás u čtení 
dalšího čísla. Již titulní 

strana prvního čísla napo-
věděla, že se zpravodaj mění 

nejenom graficky, ale i obsahově. Doufá-
me, že touto změnou bude pro vás čtení 
příjemnější a dostane se k Vám spousta 
užitečných informací. 

Čas neúprosně pokročil a už se na-
cházíme v letních měsících plných slunce 
a prázdninových radovánek. Právě v tyto 
dny se k Vám dostává druhé vydání našeho 
čtvrtletníku. Nejenom na stránkách zpra-
vodaje, ale i na obci se toho událo hodně. 

Po zimní údržbě proběhl pravidelný 
úklid vozovky posypového materiálu, 
na který technické služby naší obce 
navázaly postupnou údržbou zelených 
ploch v obci. Pokusili jsme se dodržet 
novodobý trend v zachování přirozené-
ho prostředí pro hmyz a ostatní živoči-
chy žijící v tomto prostředí. V konečném 
důsledku nás takové rozhodnutí stálo 
spoustu sil, energie a stráveného času 
v kosení přerostlých travin. Na druhou 
stranu si uvědomujeme, že příroda 
v jakékoliv formě je nedílnou součástí 
našeho bytí, a i tohle může být jeden 
z krůčků, jak si přírodu zachovávat v její 
přirozené podobě. 

 Aleš Jílek

Nový povrch do Pozořic

V posledních týdnech již plně využíváme 
nový povrch silnice v trase nového chod-
níku směrem do Pozořic. Pokládku nového 
asfaltu provedla firma „Inženýrské stavby“. 
Jelikož se jedná o komunikaci krajskou, 
po našem úspěšném jednání byl nový 
povrch plně hrazen z rozpočtu SÚS JMK. 
Dokončení pokládky asfaltu bylo pod-

mínkou pro kolaudaci II. etapy chodníku, 
která proběhne v červenci. Odfrézovaný 
recyklát z „Pozoráku“ byl v plném rozsahu 
odkoupen pro potřeby obce. Podařilo 
se nám navázat spolupráci s „Inženýrský-
mi stavbami“ a v mezičase jejich pláno-
vaných prací byla provedena pokládka 
odfrézovaného asfaltového recyklátu 
finišerem na Honcích, kde byla aplikována 
větší část recyklátu. Inženýrské stavby 

Co se aktuálně dělo a na čem se pracuje
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následně provedly opravu nekritičtějších 
zvlněných míst na ulici Vítovská, kde byl 
položen asfaltový beton (tzv. balená). Díky 
této opravě je povrch na této komuni-
kaci lépe sjízdný. Zbylý recyklát, který 
je uložen na obci, bude použit právě zde 
na zpevnění krajnice a vytvoření pochůzné 
vrstvy pro pěší.

Obnova retardérů

Většina retardérů na Vítovské již dosluhuje 
a neplní zodpovědně svoji funkci. Na úse-
cích dojde k výměně stávajících retardérů 

za tzv. polštáře. Instalace těchto polštářů 
poskytne lepší účinnost. U pekárny byl 
po vybudování kanalizace a pokládce no-
vého povrchu retardér demontován, a již 
nebyl instalován zpět. Na podnět občanů 
na tomto úseku dochází k neohleduplné-
mu jednání některých řidičů, a proto budou 
bezpečnostní prvky instalovány zpět 
na původní místo. Nově budou polštáře in-
stalovány i na spodní cestě v místě Loučky 
západ. Instalaci provede firma Trasig Vyš-
kov, která byla vybrána s nejnižší cenovou 
nabídkou a zohledněna byla i její dlouho-
dobá spolehlivá spolupráce s naší obcí.

„Ukliďme Česko“ – „Ukliďme 
Viničné Šumice“ 

V sobotu 1. dubna proběhla celostátní 
akce „Ukliďme Česko“, do které se zapojila 
i naše obec. 

V 9:00 se před obecním úřadem sešlo 
30 dobrovolníků všech věkových katego-

OBEC

  Ilustrativní foto nově instalovaných 
zpomalovacích polštářů

  Dosluhující retardéry
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rií. Vybaveni rukavicemi a pytli na odpady 
vyrazily jednotlivé skupiny do terénu.

Odpadu různého druhu bylo v ten den 
sesbíráno přibližně 1 tuna (v celkovém 
objemu cca 5 m3).

Co bylo posbíráno, bylo roztříděno 
a odvezeno do kontejnerů na sběrný dvůr. 
Ke svozu odpadu a ochotných dobrovol-
níků ze všech částí obce byl využit obecní 
hasičský dopravní automobil. 

Vzhledem k nasbíranému množství 
odpadu budeme v tomto projektu pokra-
čovat i v dalších letech.

Poděkování patří všem zúčastněným. 
S vaší pomocí se nám žije v obci zase 
o trochu čistěji.

Kdy se to opraví?

Dne 13. prosince 2022 bylo poškozeno 
zábradlí ve spodní části nového schodiště 
naproti zastávky v Psénkách. K poškození 
došlo úmyslným najetím řidiče motoro-
vým vozidlem do zábradlí. Stalo se to při 
zastavování vozidla příslušníky Police ČR. 
Dotázal jsem se proto přímo na policii 
a bylo mi sděleno, že obec vzniklou škodu 
musí vymáhat po pachateli. Řešení náhra-
dy škody přes pojišťovnu v tomto případě 
nelze uplatnit. Obec proto nechá opravit 
poškozené zábradlí na své náklady a část-
ku budeme následně vymáhat po viníkovi. 

Závěrem Vám chci popřát krásné slunné 
dny, pohodové léto, spoustu zážitků a do-
statek odpočinku.

 Aleš Jílek, starosta

OBEC
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OBEC

2/2023 ze dne 26. 4. 2023
Zastupitelstvo obce schvaluje:
  smlouvu č. PR-001030074050/002-MO-

PR o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene pro stavbu s názvem „V. Šumice, 
VN, DTS, DS NN, 19RD“ za účelem umís-
tění distribuční soustavy – na parcelách č. 
158, 1832, 1839/8, 196, 1963/9, 1964/12 
a 204 v k. ú. Viničné Šumice, mezi EG.D, 
a. s., Lidická 1873/36, Černá Pole, Brno, 
jako budoucí oprávněná, a obcí Viničné 
Šumice, jako budoucí povinná.

  smlouvu o zřízení věcného břemene č. 
PR-014330071947/001-ADS na obecních 
parcelách č. 138 a 1969 v k. ú. Viničné 
Šumice pro stavbu s názvem „Viničné 
Šumice, kabel NN, Maz“, za účelem 
umístění distribuční soustavy – kabel NN, 
smyčkovací skříň, uzemnění, mezi obcí 
Viničné Šumice, jako povinná, a EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, Černá Pole, Brno, jako 
oprávněná. 

  kupní smlouvu na pozemek parc. č. 
1967/6 o výměře 45 m2 v k. ú. Viničné 
Šumice mezi paní T. K., jako prodávající, 
a obcí Viničné Šumice, jako kupující.

  kupní smlouvu na pozemek parc. č. 
1967/7 o výměře 70 m2 v k. ú. Viničné 
Šumice mezi paní D.F., jako prodávající, 
a obcí Viničné Šumice, jako kupující.

  nájemní smlouvu na pronájem čtyř míst-
ností v přízemí budovy č. p. 119 na par-
cele č. 633 v k. ú. Viničné Šumice mezi 
Mateřské centrum Viničné Šumice, z.s., 

Viničné Šumice 119, jako nájemce, a obcí 
Viničné Šumice, jako pronajímatel.

  smlouvu o zemědělském pachtu na poze-
mek parc. č. 1524 o výměře 1 970 m2 v k. 
ú. Viničné Šumice mezi Drápal stavební 
s.r.o., Viničné Šumice, jako pachtýř, a obcí 
Viničné Šumice, jako propachtovatel.

  dodatek č. 1 Smlouvy o zemědělském 
pachtu mezi společností Drápal stavební 
s.r.o, jako pachtýř, a obcí Viničné Šumice, 
jako propachtovatel.

  zveřejnění záměru obce o převod obec-
ního pozemku parc. č. 1912/54 o výměře 
482 m2 ve vlastnictví obce v k. ú. Viničné 
Šumice do vlastnictví JmK.

  úplatný převod akustického závěsu 
ve vlastnictví SDH Viničné Šumice 
do vlastnictví obce Viničné Šumice 
za částku 38 000 Kč. 

  řádnou účetní závěrku obce Viničné 
Šumice za rok 2022.

  řádnou účetní závěrku Základní školy 
a Mateřské školy Viničné Šumice, okres 
Brno-venkov, příspěvkové organizace 
za rok 2022.

  poskytnutí příspěvku organizaci Práh jižní 
Morava, z.ú. na rok 2023 ve výši 35 900 Kč.

  veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí 
dotace pro Práh jižní Morava, z.ú.

  poskytnutí příspěvku SK Grušáci Sivice, 
spolek na rok 2023 ve výši 4 000 Kč.

  veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí 
dotace pro SK Grušáci Sivice, spolek.

  smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného 

Výpis usnesení ze zasedání 
Zastupitelstva obce Viničné Šumice
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OBEC

odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hos-
podářství mezi obcí Viničné Šumice, jako 
smluvní strana, a EKO-KOM,a.s., Na Pankrá-
ci 1685/17, Praha, jako společnost.

  dodatek č. 1 smlouvy o smlouvě bu-
doucí darovací mezi společností Apre-
mont s.r.o., Tuřanka 574/34, Brno, panem 
Ing. R. Ž., jako budoucí dárci, a Obcí Vi-
ničné Šumice, jako budoucí obdarovaná.

  darovací smlouvu mezi společností 
Apremont s.r.o., Tuřanka 574/34, Brno, 
panem Ing. R.Ž., jako dárci, a Obcí Viničné 
Šumice, jako obdarovaná.

  rozpočtové opatření č. 3/2023.

Zastupitelstvo obce volí:
  předsedu kulturního výboru pana Petra 

Marka.
  člena kulturního výboru paní Gabrielu 

Paulíkovou. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
  protokol z finanční kontroly a kontroly 

hospodaření u příspěvkové organizace ZŠ 
a MŠ Viničné Šumice za rok 2022. 

3/2023 ze dne 14. 6. 2023
Zastupitelstvo obce schvaluje:
  smlouvu č. JMK083029/23/ORR o poskyt-

nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje v rámci dotačního programu: Podpo-
ra adaptačních opatření na změnu klimatu 
v roce 2023 ve výši 60 000 Kč na realizaci 
projektu „Následná péče o vysazenou 
zeleň v obci Viničné Šumice“. 

  smlouvu č. JMK083790/23/OŠ o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 

kraje ve výši 64 000 Kč na realizaci 
projektu „Umím si poradit“ z dotačního 
programu na oblast prevence kriminality 
v roce 2023.

  kupní smlouvy na pozemky parc. č. 
1967/1, 2, 3, 4.5, 8, 10, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21 a 22 v k. ú. Viničné Šumice.

   kupní smlouvu na pozemky parc. č. 
1621/8 o výměře 97 m2, parc. č. 1621/9 
o výměře 73 m2 a parc. č. 1621/10 o vý-
měře 32 m2 v k. ú. Viničné Šumice mezi 
paní F. Š., Viničné Šumice, jako prodáva-
jící, a obcí Viničné Šumice, jako kupující.

  kupní smlouvu na pozemek parc. č. 996/3 
o výměře 53 m2 v k. ú. Viničné Šumice 
mezi paní A. F. a p. Ing. J. F., Vaculíkova, 
Brno, jako prodávající, a obcí Viničné 
Šumice, jako kupující.

  úplatný převod věcného majetku pro po-
řádání kulturních akcí do vlastnictví obce 
Viničné Šumice za částku 26 000 Kč. 

  závěrečný účet obce Viničné Šumice 
za rok 2022 s výhradou, kdy:

  obec neuveřejnila na profilu zadavatele 
smlouvu uzavřenou na veřejnou zakázku, 
jejíž cena přesáhla částku 500 000 Kč 
bez DPH do 15 dnů od jejího uzavření. 
Současně přijímá nápravná opatření k od-
stranění chyb a nedostatků, které jsou 
popsány v příloze č. 1 tohoto zápisu.

  poskytnutí příspěvku TJ Sokol Viničné 
Šumice na rok 2023 ve výši 28 000 Kč.

  veřejnoprávní smlouvu na poskytnutí 
dotace pro TJ Sokol Viničné Šumice.

  rozpočtové opatření č. 4/2023.

Zastupitelstvo obce vyjadřuje:
  souhlas s celoročním hospodařením obce.
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OBEC

• Díky dotaci z projektu „Následná péče 
o vysazenou zeleň v obci VŠ“ budou do-
sázeny uschlé stromy v nových alejích, 
provádí se údržba biokoridoru a omlazo-
vací řezy, kde je potřeba.

• V rámci projektu „Umím si poradit“ 
se plánují 4 přednášky. Pro seniory, aby 
věděli, jak se bránit nátlaků různých 
„šmejdů“ v oblastech jako energie, 
pojištění, nákupy, a pro mládež o tom, 
jak se bezpečně chovat na internetu. 
Přednášející budou z řad policie, odboru 
prevence.

• Obec chce od soukromých majitelů vy-
koupit pozemky pod místními komuni-
kacemi, chodníky a silnicemi, aby se o ně 
mohla lépe starat. 

• „Kulturní spolek“ v minulých letech 
zakoupil různé předměty vhodné pro 
pořádání kulturních a sportovních akcí. 
Obec je chce nyní odkoupit, aby byly 
k dispozici všem spolkům, ale i obča-
nům, kteří se rozhodnou pořádat tako-
vou akci pro veřejnost. Jedná se např. 
o udírny, zavařovací hrnec, váhy, krájecí 
desky a podobně.

• Finanční příspěvek pro TJ Sokol VŠ bude 
použit pro nákup a instalaci otočné kon-
strukce na košíkovou, která mimo jiné 

umožní snadnější použití akustického 
závěsu v sokolovně. 

• Rozpočtové opatření č. 4/2023 se týká 
nutné generálky motoru provedené 
na hasičském voze CAS 32.

• Nad školou jste si jistě během června 
všimli omezení na silnici. Jeho důvodem 
je prodloužení splaškové kanalizace 
a instalace kanalizačních přípojek, díky 
kterým se ke kanalizaci připojí domy, 
které zatím připojeny nebyly.

• Na silnici do Pozořic vedle nového 
chodníku již máme položený nový asfalt. 
Zároveň s touto opravou se opravily 
i některé komunikace v obci. Je nyní tře-
ba chovat se k nim s opatrností, zejména 
pokud jde o komunikace u právě stavě-
ných domů, kde musí jezdí těžší auta. 
Zbylý recyklát, nyní uložený Za Humny, 
se použije na opravu silnice směrem 
do Vítovic.

• Proběhlo otevírání obálek pro zhotovite-
le pro výstavbu nové mateřské školy. Vy-
braná firma se nyní prověřuje. Mateřská 
škola by měla být poté provedena do cca 
jednoho roku od zahájení stavby.

• Obec se rozhodla postavit se k palčivé 
otázce dopravní situace v obci kon-

Střípky ze zasedání  
zastupitelstva dne 14. 6. 2023
 Pro nepřítomné občany VŠ vyslechla a zapsala Věra Kolářová
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cepčně. Požádala odborníky z VUT Brno 
o analýzu situace. Podle ní se potom 
rozhodne, co bude v jaké fázi provádět. 
Oblastí k řešení je zde dost, např. parko-
vání a prostor před ZŠ. Již nyní se obnoví 
retardéry na Vítovské a budou nová 
zrcadla – u výjezdu od sauny na Dražka 
a v Psénkách.

• Rozbor vody v obecních studních pro-
kázal, že voda v nich nevyhovuje jako 
pitná, jde tedy o vodu užitkovou. 

• Dalším palčivým bodem v obci je na-
plněnost ZŠ Pozořice, kam se bohužel 
nedostali dva z našich žáků 5. třídy, 
přestože jsme jim počet našich žáků 
sdělili již v únoru 2023. Naštěstí Městys 
Pozořice, jako zřizovatel ZŠ Pozořice, 
podal posléze žádost o navýšení žáků 
o 10 a Krajská hygienická stanice Brno 

s navýšením souhlasila, nicméně tito 
žáci a jejich rodiče byli několik dní 
v nejistotě, kam jejich děti tedy půjdou. 
Obec intenzivně situaci řeší se zastupi-
telstvem Pozořic, aby k těmto nepříjem-
ným situacím v budoucnosti nedocháze-
lo. Jednání o smlouvě o spádovost zatím 
nejsou úspěšná.

• Obec objednává fotografie z dronu pro 
webové stránky. Fotografie budou také 
použity pro nový kalendář mikroregionu 
na téma „Lidé a příroda“. 

• Obec uvažuje o využití výzvy IROP 
na veřejná prostranství, a to u sauny, 
kde jsou vysázeny tisy, které by se moh-
ly pokácet a tím získat prostor pro 
dětský hrací prvek, který by se zakoupil 
z dotace.

OBEC

  Umístění nových zrcadel od sauny na ulici Dražka a v Psénkách při výjezdu na krajskou od Pozořic
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OBEC

Na zasedání zastupitelstva obce 14. 6. 
2023 bylo nejdéle diskutované téma 
umísťování dětí z Viničných Šumic na II. 
stupeň do základní školy v Pozořicích.

Od konce 19. století se na obcích, 
a i v naší obci, budovaly především tak-
zvané obecné školy. Z dnešního pohledu 
školy pro první stupeň. Tedy od první 
do třetí až páté třídy. Větší obce zřizova-
ly takzvané měšťanky. Byly to školy i pro 
druhý stupeň, tedy až do osmé či deváté 
třídy.

Pro obec Viničné Šumice tak nejbližší 
měšťanka byla v Pozořicích. Postupem 
doby se z Pozořic stala středisková 
obec, jež spravovala okolní obce včetně 
Viničných Šumic. Proto byla v Pozořicích 
vybudovaná nová devítiletá škola a poz-
ději došlo k jejímu rozšíření.

Do roku 1990 byla tato škola okol-
ními obcemi vnímána jako škola určená 
i těmto obcím.

V roce 1990 došlo ke změnám v oblas-
ti samosprávy. Obce, které byly soustře-
děny pod střediskovou obec Pozořice, 
se rozhodly osamostatnit a zřídit si vlast-
ní zastupitelstva. Ta v oblasti zajišťování 

základního vzdělání, především na dru-
hém stupni, nadále spoléhala na školu 
v Pozořicích.

Jak šel čas, zastavil se odliv obyvatel 
z venkova a obce se začaly rozrůstat. 
Většinu nově příchozích obyvatel tvořily 
mladé rodiny, a tím rostl i počet dětí. Prv-
ní signály o komplikacích s převáděním 
žáků ze školy z Viničných Šumic do Pozo-
řic jsou staré několik let.

Před třemi lety zastupitelé Pozo-
řic zvolili nového ředitele školy. Jeho 
vnímání vzdělávání je neotřelé. Hlavním 
zájmem je budovat vzdělávací instituci 
pro třetí tisíciletí pro městys Pozořice, 
což oceňují rodiče a zastupitelé Pozořic.

Avšak někteří rodiče a děti z okolních 
obcí začínají mít problém, kam na druhý 
stupeň. Dochází zde ke střetu zájmů. 
Pozořice jsou rády za progresivní vedení 
jejich školy. To však s sebou nese i snížení 
počtu míst pro žáky okolních obcí.

Jak z toho ven je výzvou i pro zastupi-
telstvo obce Viničných Šumic, neboť sko-
ro hodinová diskuse nevyústila v žádné 
usnesení.

Škola
 Mojmír Ryška
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Na konci dubna 2023 byla dokončena stav-
ba další etapy cyklostezek. Skládá se ze čtyř 
úseků o celkové délce 3 km a můžete 
se po nich vypravit z Tvarožné (začátek 
je kousek od úpatí Santonu) a projet 
se po nich do Velatic kolem přírodní památ-
ky Velatická slepencová stráň nebo se vydat 
směrem do Podolí a dále do osady Kandie, 
která leží v městské části Brno-Líšeň.

Stavba byla slavnostně předána 
25. května 2023. Celková hodnota díla 
je 29 mil. Kč a investorem je Dobrovolný 
svazek obcí Šlapanicko. Na akci se finanč-
ně podílely obce, přes které cyklostezky 
prochází, a celý projekt jsme realizovali 
také díky podpoře fondů Evropské unie 
z dotačního programu IROP.

V květnu jsme podali žádost o dotaci 
na další etapu, která je plánována z Tva-
rožné přes Sivice do Pozořic a Kovalovic. 
Pokud všechno dobře dopadne, začneme 
stavět v roce 2024.

V květnu také proběhlo výběrové řízení 
na projektanta cyklostezky z Brna přes 
Ostopovice a Troubsko do Střelic. Po do-
končení projektové dokumentace bude 
následovat žádost o stavební povolení 
a o dotaci a pokud budeme úspěšní, za-
čneme budovat cyklostezky i v této části 
našeho svazku.

Cyklistům, chodcům, běžcům a dalším 
uživatelům našich cyklostezek i všem 
občanům přejeme pěkné léto a těšíme 
se na viděnou na trase . 

Další etapa stavby cyklostezek 
dokončena
 Rudolf Staněk, manažer DSO Šlapanicko
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Dobrý den, vážení občané Viničných 
Šumic. Od března letošního roku mám tu 
čest být kronikářkou naší obce. Dovolte mi 
nastínit moji vizi pojetí vedení kroniky.

Chtěla bych psát kroniku živou a sou-
časnou, aby byla zajímavá pro budoucí 
generace a zároveň předala ucelený obraz 
dnešní doby. Aby byl zřejmý vývoj života 
od dob nedávno minulých (cca od 1989) 
se všemi změnami, které dnešní doba 
přináší. Ráda bych kroniku oživila nejen 
fotkami, ale také dalšími událostmi týkají-
cími se občanů a naší obce.

Nedílnou součástí kroniky by také měly 
být informace o starých rodech a domech. 
Třeba i rodokmeny.

Dalším příkladem, čím plánuji oživit 
kroniku, mohou být: 
• jubilejní svatby, 
• srazy ročníků, 
• paměti rodáků, 
• sportovní výkony a výhry, 
• jiné významné činy, 
• profesní úspěchy, 
• úlovky myslivců nebo rybářů, 
• úspěchy chovatelů nebo pěstitelů,
• různé kuriozity,
• příhody i průšvihy dětí,
• problémy s počasím – nemáme zde něja-

kého nadšence „srážkoměřiče?“,
• sběratelství, staré noviny či články,

• zajímavé profese – historicky vymřelé 
nebo nově vzniklé,

• neobvyklé stavby.

Ráda zodpovím dotazy ke kronice, pří-
padně ke genealogii a hledání předků. 

Tímto také prosím každého, kdo zná 
nějaké informace z historie naší obce, po-
případě je vlastníkem fotografií naší obce 
a života v ní, aby mne informoval.

Informace a fotografie budou použi-
ty k doplnění obecní kroniky, všechny 
poskytnuté materiály budou v pořádku 
vráceny.

Pokud má být naše kronika plnohod-
notná, neobejde se bez spolupráce občanů 
a všech spolků v naší obci. Staňte se spo-
lutvůrci kroniky. Pište tipy, popis událostí, 
návrhy atd. Využijte internetu nebo mě 
zastavte třeba na ulici a popovídáme si. 
Velice ráda si vyslechnu Vaše příběhy. 

Můžete také využít emailovou adresu:  
kronika@vinicne-sumice.cz

Děkuji za spolupráci.

Výzva kronikáře
 Marie Klvačová 
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V březnu jsme zažili …
Připravili jsme pro žáky 5. ročníku preven-
tivní program Dobrodružství dospívání. 
Všechny třídy postupně navštívily šumic-
kou knihovnu, kde pro ně paní knihovnice 
připravila poutavé setkání s knihami. Celá 
škola se zúčastnila mezinárodní soutěže 
Matematický klokan.

Otevřená škola aneb Den otevřených 
dveří
Na středu 8. března jsme se v naší škole 
velmi pečlivě připravovali. Pozvali jsme 
totiž v tento den všechny zájemce, aby 
nahlédli do naší školy, prožili s námi spo-
lečný čas, nasáli a zažili atmosféru, která 
v naší škole je, a zjistili, že naše děti jsou 
zdatnými průvodci a partnery. Návštěv-
níci mohli zavítat nejen do základní školy, 
ale také do mateřské školy a do školní 
družiny.

Naše společné téma JARO se obje-
vilo už na plotě před školou, kde byla 
připravená k vyluštění jednoduchá jarní 
cesta. U dveří hosty vítali naši nejstarší 
žáci. Předávali návštěvníkům informační 
letáčky a také kartičky pro zaznamenávání 
splněných úkolů na jednotlivých stanovi-
štích. Na stejném místě se s hosty loučili, 
nezapomněli na kytičku pro maminky.

Ve 3. B, hned u vchodových dveří, jste 
si mohli vyzkoušet Tóny jara. Dále na vás 
v přízemí školy v pátém ročníku čekaly 
Barvy jara a v 1. B Včelí úl. V 1. patře u dru-
háčků jste měli možnost prožít Jaro všemi 
smysly. Ve čtvrté třídě a také v učebně 
informatiky na vás čekaly Pilné digi včelky. 
Ve 3. A jste si mohli založit Jarní zahrádku 
a v 1. A ověřit své vědomosti v dílně Jaro 
v tradicích.

Ve všech třídách bylo několik stanovišť, 
na kterých naše děti vysvětlovaly, co a jak 
provést. Nutno říct, že v plném nasazení 
vše zvládaly na jedničku, byly trpělivé 
a zapálené pro svoje důležité úkoly na sta-
novištích.

Byl to velmi příjemný den. Děkujeme 
za návštěvu a podporu naší školy.

Noc s Andersenem
V pátek 31. března jsme se v podvečer-
ních hodinách sešli v naší škole, abychom 
prožili další Noc s Andersenem. Tentokrát 
nás provázel pan spisovatel Ondřej Sekora 
a zejména jeho Ferda Mravenec. Vyrá-
běli jsme lucerničky, četli ukázky z knih, 
povídali si o životě O. Sekory a prošli si 

Základní škola Viničné Šumice

 Den otevřených dveří
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kvízovou noční hru, která kvůli nepřízni 
počasí byla nakonec přichystána ve vnitř-
ních prostorách, a ne na hřišti. A pak už 
následovalo promítání filmů a v některých 
třídách brzké, v jiných pozdní, ale nako-
nec přece „to spaní ve škole“. Tak za rok 
zase!!!!

Den naruby ve čtvrté třídě
V pátek 31. března bylo v naší třídě téměř 
všechno jinak než obvykle. Z dětí se stali 
učitelé, zúčastnili jsme se besedy s překla-
datelkou, a nakonec ve škole i spali. A jak 
to tedy u nás všechno bylo?

Nápad, že by si děti mohly vyzkoušet 
profesi učitele, vznikl při jedné z našich 
diskuzí už zhruba před měsícem. Od té 
doby jsme doladili scénář celého „Dne 
naruby“: kdo a co „bude učit“, jak dlouho, 
co k tomu bude potřebovat. Děti se začaly 
pilně připravovat, předem si nachystaly 
materiály k výuce, pracovní listy, testíky 
i různé pomůcky. Náš rozvrh tento den 
byl následující: Zvířatověda, Matematika, 

Chemie, Skorovšechno a Angličtina. Paní 
učitelka se proměnila v žákyni a náramně 
si svoji novou roli užívala.

Dopoledne jsme také měli domluvenou 
návštěvu v šumické knihovně, do které 
paní Jana Vlčková pozvala překladatelku 
z polského jazyka paní Markétu Páralovou. 
Besedovali jsme o knize Malá princezna, 
kterou přeložila, ale nejen o ní. Prošli jsme 
si celou cestu knihy od cizojazyčného 
autora až do českých knihkupectví. 
Večer jsme si pak ještě prožili naši další 
Noc s Andersenem.

V dubnu jsme zažili …
Den Země, Čarodějnický rej, pečení cukro-
ví na Velikonoce. 

Zápis do 1. třídy aneb velikonoční 
putování
Ve středu 5. 4. k nám zavítaly děti k zápisu 
do 1. třídy. Na naše budoucí žáčky čekalo 
velikonočně laděné putování po několika 

ŠKOLA

  Noc s Andersenem
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stanovištích, na kterých si se svými prů-
vodkyněmi, paními učitelkami, povídali, 
skládali, přiřazovali, psali a malovali.

V květnu jsme…
...navštívili ZOO v Hodoníně a prošli si vše 
i s průvodcem a poutavým výkladem. Paní 
učitelky ze školy a školky se zúčastnily 
workshopu Lokomoce. 

Přivítali jsme do našeho týmu Školního 
poradenského pracoviště novou posilu, 
školní psycholožku. 

Cestička do školy aneb přišli k nám 
budoucí prvňáčci
V květnu si předškoláci z MŠ Viničné 
Šumice a Kovalovice vyzkoušeli, jaké je to 
být školákem. Na prvním setkání prožili 
dopoledne s veverkou Věrkou. Zjistili, 
co taková veverka celý rok dělá, pomocí 
smyslů zkoumali, co má veverka na svém 
jídelníčku a pomáhali jí nasbírat jídlo 

do zásoby. Nedílnou součástí byla práce 
s písmenky, trochu počítání a také spo-
lupráce. Velkými pomocníky byli dětem 
ze školky už zkušení školáci z 1. B. 

Na druhém setkání byli dětem průvodci 
z 1. A. Připravili jim malé zastavení v lese 
plném zvířátek. Vyzkoušeli si spolu napsat 
slovo LES, vymodelovat si jej, najít zvířát-
ka v lese a poznat je podle určitých znaků. 
Spolupráce byla skvělá, společná práce 
se jim zadařila. Na závěr obdrželi budoucí 
prvňáčci lesní puzzle, které jim spolužáci 
vyrobili. Všechny děti si zaslouží velikou 
pochvalu. V září se těšíme!

Les ve škole aneb učíme se venku 
přírodovědu
Naše přírodovědné výpravy byly zaměřené 
na tyto okruhy: Zahrada, Okraj lesa, Les. 
Zkoumali jsme půdu, rostliny, stromy, 
jejich barvu, strukturu. Poznávali jsme 
lesní patra, nyní to bylo patro mechové. 
Pozorovali jsme výskyt hmyzu v půdě 

ŠKOLA

 Čarodějnický rej  Cestička do školy
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v různých vrstvách. Průběh i výsledky 
pozorování jsme zaznamenávali. Už se tě-
šíme na naši další výpravu.

A co červen?
Červen jsme zahájili oslavou Dne dětí, a to 
parádní stezkou přes les zakončenou opé-
káním špekáčků. Trasa vedla od rozcestníku 
na Hradské přes les na hřiště pod lesem. 
Po trase byla pro děti připravená stanoviště 
s úkoly a otázkami. Děti pracovaly v týmech, 
které jsme sestavili napříč ročníky. Skupina 
se nesměla rozdělit, šli stále spolu, čekali 
na sebe, pomáhali si. Starší děti četly otáz-
ky, nechaly odpovědět ty mladší, teprve po-
tom do odpovědí zasahovaly a diskutovaly. 
Povedlo se: děti spolupracovaly, pomáhaly 
si a rozvíjely respekt k sobě navzájem.

Beseda o zemědělství
Po roce jsme do naší školy pozvali lek-
torku ze společnosti Institut vzdělávání 

v zemědělství. Ve všech třídách jsme 
společně besedovali o našem zeměděl-
ství, nejprve v teoretické části a pak ná-
sledovala praktická část. Ta nás obzvlášť 
bavila, protože jsme si mohli vyzkoušet, 
jak dobře poznáme zemědělské plodiny 
podle semen, třídili jsme plodiny podle 
částí, které se používají jako krmivo 
(siláž nebo semeno?), rozpoznávali jsme 
zemědělské stroje a provozy, ve kterých 
se využívají, plodiny jsme také zkoušeli 
rozpoznat hmatem. Tak zase víme o něco 
víc o zemědělství, o naší krajině, o tom, 
jak ji využívat a proč a jak ji chránit.

Malá školní slavnost aneb rozloučení 
s páťáky
Naše minislavnost proběhla na hřišti pod 
lesem 15. června. Ale již mnoho týdnů 
před tímto datem jsme v našich třídách 
nacvičovali a připravovali program. Dopo-
ledne jsme si na generálce vše vyzkoušeli, 
aby nás v podvečer nic nepřekvapilo. 

  Les ve škole
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 Školní slavnost aneb rozloučení s páťáky na hřišti pod lesem



18  |  Zpravodaj Viničné Šumice

ŠKOLA

Překvapil nás pouze déšť, ale i tak po něm 
s několikaminutovým zpožděním vypukla 
příjemná akce. Děti z pátého ročníku si 
připravily svůj pozdrav učitelům, mladším 
spolužákům i rodičům písničkou Hlídač 
krav. Doprovod si zajistily sami, také 
s pomocí paní učitelek a zapojily i rodi-
če. Mladší spolužáci tajili svůj program 
až do poslední chvíle. Písnička Lotr inte-
lektuál byla parádně secvičena a během 
ní se to na improvizovaném podiu začalo 
hemžit prvňáčky s dárkovými krabicemi, 
na kterých byly fotografie našich páťáčků. 
U další písničky Dělání pak prvňáčci 
symbolicky postavili zeď a celá parta 

odcházejících páťáků byla pohromadě. 
Následovalo oficiální loučení, předávání 
dárků a po něm opékání špekáčků, zpívání 
s kytarami, povídání, hraní, prostě každý si 
tento večer užil po svém. Milí páťáci, pře-
jeme vám do dalších let mnoho kamarádů, 
krásně zážitky a nové poznatky a taky 
dobré učitele. 

Děkujeme všem, kteří nám pomohli 
a přispěli tak k příjemné atmosféře našeho 
společného dne, zejména panu starostovi 
Aleši Jílkovi, obecním zaměstnancům, 
oddílu nohejbalistů, muzikantům a foto-
grafům z řad rodičů.

  Škola v přírodě v Mikulovicích
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Škola v přírodě v Mikulovicích u Znojma
Naše třídenní učení v přírodě jsme zahájili 
aktivitou Pyramidy, ve které jsme v týmech, 
seskládaných napříč ročníky, objevovali okolí 
našeho ubytování, běhali a učili se taktizovat 
a spolupracovat. Zahráli jsme si Famfrpál, 
vyplnili podvečer dalšími hrami, třeba hrou 
Aktivity, kterou jsme si sami připravili, někdo 
hrál streetball, někdo trávil čas se živými 
zvířátky, kterých zde mají spoustu. 

Druhý den jsme v putování po okolí po-
stoupili dále, k místnímu jezeru, zkoumali 
přírodu i živočichy. Zahráli si hru „Přines, 
spočítej“, odpoledne pak prošli Indiánskou 
stezku. Večer jsme se znovu utkali ve Fam-

frpálu a hledali Velký pexesový vzkaz. 
Poslední den jsme hráli Noemovu ar-

chu, vyráběli svůj deník ze školy v přírodě, 
hodnotili a pak už hurá domů.

V posledních červnových dnech pozvala 
naše paní psycholožka do školy lektorku 
na besedu Život s nevidomými. Přivedla 
s sebou i štěně budoucího vodicího psa 
a my už víme, jak obtížný a důležitý je 
výcvik takového psa. Seznámili jsme 
se s desaterem správného chování k nevi-
domému, vyzkoušeli jsme si, jaké to asi je 
nevidět svět kolem sebe.

Vážení čtenáři,
dovolte, abych vám jménem celého kolek-
tivu zaměstnanců ZŠ a MŠ Viničné Šumice 
popřála krásné léto, příjemnou dovolenou, 
dětem báječné prázdniny a v září se těší-
me na viděnou a na další spolupráci.

 Za kolektiv ZŠ a MŠ Olga Růžičková

 Beseda Nevidomí mezi námi



20  |  Zpravodaj Viničné Šumice

ŠKOLKA

Zprávy ze školky
V mateřské školce jsme v jarním období 
společně prožili mnoho akcí či projekto-
vých dnů. Zde si můžete přečíst o někte-
rých z nich.

Úklid školní zahrady
V rámci dne Země 21. dubna jsme společ-
ně s dětmi uklízeli školní zahradu. Děti si 
donesly z domu zahradní nářadí, kolečka 
i pracovní rukavice. Všichni jsme byli 
zvědaví, jak se akce vydaří. Děti nás oprav-
du překvapily, s chutí se vrhly do práce. 
Sbírali jsme klacíky, shrabovali popada-
né listí a vytrhávali plevel. Na výsledky 
naší společné práce se můžete podívat 
na fotografiích. První akce tohoto typu 
se velmi povedla a v příštím roce ji určitě 
zopakujeme. 

Jarní výtvarná dílna s besídkou
Každý rok na jaře pořádá naše školka 
„Jarní výtvarnou dílnu“, tentokrát spojenou 
s besídkou. 

16. května přišli do naší školky děti 
i rodiče plní očekávání. Nejmladší děti 
ze třídy Motýlků zahrály rodičům pohádku 
„O koťátku, které zapomnělo mňoukat“, 
zatančily taneček o zvířátkách a zareci-
tovaly maminkám krátkou básničku. Děti 
ze třídy Sluníček si připravily taneček 
ve stylu country a také přednesly dvě 
jednoduché básničky pro maminky. Děti 
i paní učitelky přichystaly rodičům překva-
pení ve formě občerstvení, které připravily 
ve školce. Poté následovala výtvarná 
dílna, kde si mohli všichni vyrobit ptáčka 

z přírodního materiálu, papírového šneka 
a prováděli pokus, který se jmenoval 
„Lávová lampa“.

Projekt „Motýlí zahrádka“
Od 22. května do 9. června probíhal 
v naší školce projekt „Motýlí zahrádka“. 
Děti celé tři týdny sledovaly vývoj živé 
housenky v motýla – babočku bodlá-
kovou. Velice je bavilo pozorovat, jak 
se housenky živí, jak rostou, jak se kuklí 
a jak z kukly vyletí motýl. Nejkrásnější 
na celém projektu bylo, když děti spo-
lečně s učitelkami vypustily živé motýlky 
do přírody. Byl to pro všechny velký 
zážitek. 

Návštěva Divadla Bolka Polívky
26. května jsme navštívili Divadlo Bolka 
Polívky v Brně. Děti zhlédly pohádku 
„Dobrodružství hastrmana Tatrmana“, kte-
ré zahrálo všem dětem hostující Divadlo 
Julie Jurištové z Prahy. Podle reakcí dětí 
se pohádka líbila.

Pohádkový les
26. 5. organizovala Mateřská škola pod 
plnou finanční záštitou obce další ročník 
„Pohádkového lesa“. Akce se účastnily 
i ženy z Viničných Šumic. Tímto bychom 
jim chtěli jménem celého kolektivu MŠ 
poděkovat za spolupráci. Jejich kostýmy 
byly opravdu precizní. Už nyní se těší-
me na další ročník a věříme, že se opět 
zúčastní. 
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ŠKOLKA

 Už se nám vylíhli motýlci

 U pana včelaře

 Výlet Modrá – Živá voda  Koupání bylo nejlepší

 Hurá, jdeme uklízet zahrádku

 Parta z lesa 
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U včelaře 
V projektu „Motýlí zahrádka“ jsme si 
také s dětmi povídali o dalším živočichu 
z hmyzí říše – o včeličce. 31. května jsme 
navštívili včelaře pana Brtníka v naší 
obci. Povídal dětem o životě včel a také si 
mohly samy vyzkoušet, jak se stáčí med. 
Vyzkoušely si i včelařskou kuklu. Pan Brt-
ník dal dětem možnost med ochutnat. 

Den dětí
Každým rokem oslavujeme se všemi 
dětmi z naší školky „Den dětí“. V letošním 
školním roce jsme 1. června již od rána 
pobývali na školní zahrádce. Děti měly 
možnost plnit různé úkoly, které pro ně 
připravily paní učitelky. Malovaly barvami 
velkého motýla, běhaly a skákaly mezi 
překážkami, prolézaly průlezky, prochá-
zely bosou nohou chodníček z přírodnin. 
Děti si přinesly i svoje deky z domova 
a na dekách si hrály různé společenské 
hry. Svačinka probíhala formou pikniku 

na zahrádce. Později po svačince hrály 
děti soutěživé hry, jako bylo skákání 
v pytli, hod míčkem na plechovky, hod 
míčkem Otesánkovi do pusy a trefování 
tužky uvázané na provázku kolem pasu 
do sklenice bez pomoci rukou. Den dětí 
se vydařil! 

Výlet do Modré – Živá voda
20. června jsme vyrazili na výlet do Modré 
– Živé vody. Děti se prošly po dřevěném 
chodníku nad ohradou s pratury, zhlédly 
zejména jesetery i jiné další ryby v krás-
ném podvodním akváriu. Pozorovaly i prá-
ci potápěče. V malém přírodním koupališti 
jsme se všichni osvěžili. Do školky jsme 
se vraceli s dobrou náladou! 

Pasování školáků
Ve čtvrtek 22. června proběhlo na školní 
zahradě „Pasování dětí na školáky“. Sešly 
se zde děti, které půjdou po prázdninách 
do 1. třídy základní školy. Doprovodili 

ŠKOLKA

 Tablo předškoláků  Den dětí – piknik
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je jejich rodiče i prarodiče. Děti všem 
předvedly, co se na slavnostní pasování 
naučily. Zarecitovaly básničky a poté je 
pan starosta naší obce Aleš Jílek pasoval 
na školáky. Děti dostaly také odznak 
předškoláka, knihu, fotografii, diplom, 
bublifuk a také krásné sluníčko, které pro 
děti vyrobila jedna z našich maminek, paní 
Konečná. Na závěr děti zazpívaly písničku 
„Školka už nám mává“ a předvedly své 
krásné školní tašky. Pro děti i rodiče bylo 
připraveno drobné pohoštění. Přejeme 
našim budoucím školákům, ať se jim 
v 1. třídě daří! 

Velké poděkování 
Na závěr bychom chtěli poděkovat panu 
starostovi za finanční podporu a skvělou 
spolupráci během celého školního roku. 
Poděkování také patří všem spolkům, 
které s námi spolupracovaly během roku. 
Léto uteče jako voda a my věříme, že v září 
na nynější spolupráci navážeme. 

Velké poděkování za spolupráci, vstříc-
nou komunikaci a sponzorské dary patří 
také rodičům.

 Za kolektiv MŠ Viničné Šumice  
Hana Večeřová a Lenka Šafaříková

ŠKOLKA

Velikonoční hrkání 2023
 Petr Marek

Šumická mládež se opět setkávala 
ve dnech vrcholících příprav před 
Velikonocemi. Tyto dny nezvoní 
zvony, protože odletěly do Říma. 
Nastává čas promazat a opravit 
hrkače a vyrážíme. Kluci a děvča-
ta spolu zažijí nejen spoustu her 
a legrace, ale propojí svoje hrkání 
modlitbou a říkáním o Jidášovi. 

Tak zase za rok přijďte, jste zváni. 

KULTURA
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Měnová reforma 1953
 Pavel Vrba

V letošním roce si připomínáme 70 let 
od měnové reformy.

Co jí předcházelo? Na našem území 
bylo po ukončení války v peněžním oběhu 
celkem pět měn, a sice měna protektorát-
ní, říšskoněmecká, slovenská, maďarská 
a polská. Proto bylo nezbytné veškeré 
oběživo na našem území sjednotit, taktéž 
vyloučit z oběhu cizí platidla a poukázky, 
které se k nám dostaly s příchodem osvo-
bozovacích armád.

Dne 1. 11. 1945 byla na našem území 
zavedena jako jediná měnová jednotka 
koruna československá. Oběživo bylo 
občanům vyměňováno v poměru 1:1, 
ale pouze do celkové hodnoty 500 Kčs 
na osobu. Veškeré peníze nad rámec této 
sumy byly zadrženy a uloženy na tzv. 
vázané vklady, se kterými lidé nemohli 
disponovat. Na těchto vázaných vkladech 
bylo ke konci roku 1945 uloženo celkem 
258 mld. Platnost těchto papírových plati-
del a mincí ukončila až následující měnová 
reforma v roce 1953.

Hlavním cílem reformy bylo zlikvido-
vat vázané vklady, které byly dědictvím 
po předcházející měnové reformě z roku 
1945, a bylo nezbytné se jich zbavit.

Stará platidla byla za nová vyměňována 
v poměru 5:1, avšak pouze do hodnoty 300 
Kčs v nových penězích. Částky nad 300 Kč 
se přepočítávaly v poměru 50:1. Přepočet 
hodnoty peněz se týkal rovněž i vkladů 
uložených ve Státní československé bance 
a ve státních spořitelnách na vkladních 

knížkách. Vklady se přepočítávaly na zá-
kladě následujících poměrů. Do 5 000 ko-
run v poměru 5:1, od 5 000 do 10 000 ko-
run v poměru 6,25:1, od 10 000 do 20 000 
korun v poměru 10:1, od 20 000 do 50 000 
korun v poměru 25:1 a vklady v hodnotě 
nad 50 000 korun v poměru 30:1. 

V rámci zásobování byl zrušen přídě-
lový systém. S tím také souviselo zrušení 
potravinových lístků.

 Přípravy na měnovou reformu byly 
přísně tajeny, přesto na veřejnost pronika-
ly zvěsti o její přípravě. Lidé začali vykupo-
vat zboží ve velkém. 

V sobotu 30. května 1953 došlo 
ke schválení měnové reformy. Jednalo 
se o zákon č. 41/1953 Sb. V zájmu utajení 
se tak stalo v průběhu pouhého jednoho 
dne. Ráno byla reforma odsouhlasena ÚV 
KSČ a dopoledne vládou ČSR. V odpoled-
ních hodinách byla projednána Národ-
ním shromážděním a ještě téhož dne ji 
podepsal prezident Antonín Zápotocký, „…
tentýž ústavní činitel, který ještě o pouhý 

 Peníze v letech 1945–53
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den dříve veřejnost ujišťoval, že měno-
vá reforma v žádném případě nehrozí.“ 
Ve stejný den byla měnová reforma ještě 
vyhlášena rozhlasem. 

V neděli 31. května, kdy byly obchody 
zavřené, běžní lidé neměli možnost své 
peníze utratit, než ztratí svou hodnotu. 
V průběhu pondělí 1. června pak propukly 
na mnoha místech protesty proti měnové 
reformě. 

V naší obci nejvyšší měněná částka 
byla 142 000,- Kč, dále jedna rodina měla 
našetřeno na stavbu rodinného domu, 
během chvilky tak o vše přišla. 

První série tisku nových peněz probí-
hala v Sovětském svazu, papírová platidla 
se tiskla ve státní tiskárně Goznak v Mosk-
vě a mince byly raženy v tehdejším Lenin-
gradu, dnešním Petrohradu. Dle smlouvy 
byly dodány státovky v hodnotě 1, 3 a 5 Kč, 
bankovky v hodnotě 10, 25, 50 a 100 Kčs 
a mince v hodnotách 1, 3, 5, 10 a 25 haléřů. 

Sovětská strana dodala také bankov-
ní papír, barviva, negativy, diapositivy 
a speciální stroj na ražení minci, aby bylo 
možné v tisku a ražbě nových platidel 

pokračovat i na území Československa.
Zásilka byla doručena 24. května 1953 

do železniční stanice v Mukačevu, kde 
byla přeložena do 120 českých vagonů při-
pravených k převozu do Československa. 

Jediným, kdo na měnové reformě z roku 
1953 vydělal, byl stát. Měnová reforma 
odstranila státní dluh vzniklý za okupace 
a stejně tak státní dluh z doby po pře-
vratu. Reforma navíc zlikvidovala vázané 
vklady a přinesla do státní pokladny přes 
4 miliardy korun v nové měně. Finanční 
ztráty obyvatelstva činily 14 629 200 000 
korun v nových penězích, přičemž v této 
částce nejsou započteny ztráty způsobené 
zrušením vázaných vkladů a zrušením 
životních pojistek.

Většina obyčejných lidí byla měnovou 
reformou ožebračena a připravena o své 
mnohdy celoživotní úspory. Kromě toho 
došlo také k výraznému propadu životní 
úrovně a prohloubení rozdílů mezi jednot-
livými sociálními skupinami. 

 Měnová reforma měla pro Českoslo-
vensko i dopady na poli mezinárodním. 
Poněvadž byla provedena bez souhlasu 
Mezinárodního měnového fondu, došlo 
k porušení základního závazku Česko-
slovenska vůči MMF. O rok později bylo 
na základě tlaku MMF členství Českoslo-
venska v této organizaci ukončeno. 

A co můžeme očekávat do budoucna? 
V rámci Evropské unie nás časem asi 
nemine změna koruny na eura.

Čerpáno z Měnová reforma v roce 1953 
ve městě Brně pohledem bezpečnostních 
složek, autor Mgr. et Mgr. Jan Šrámek. Peníze po měnové reformě v roce 1953 
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XXV. výstava vín 
 Pavel Vrba, předseda ZO ČZS

Po čtyřleté pauze připravil výstavní výbor 
ZO ČZS místní výstavu vín, v pořadí již dva-
cátou pátou. Tentokrát jsme zvolili jiný ter-
mín než tradiční velikonoční neděli, a sice 
sobotu 22. dubna. Dodatečně jsme potom 
zjistili, že nám výstava koliduje s akcí 
v sousední obci Kovalovice, přesto můžeme 
konstatovat, že výstava se vydařila. 

Pro návštěvníky, kterých se zde sešlo 
160, bylo připraveno 319 vzorků vín od 93 
vystavovatelů, rozdělených dle typu 
mezi 200 bílých vín, 99 červených a 20 
růžových vín. Poměr mladých a starších 

vín byl vyrovnaný, nejvíce zastoupení 
měly odrůdy Rulandské šedé, Neuburské 
a Zweigeltrebe. Kromě tradičních odrůd 
si mohli návštěvníci ochutnat i Helios, 
Muscaris, Savilon, Traminette, Pinotin či 
Sevar. Nejstarší vystavovaná vína byla z r. 
2006 – Veltlínské zelené a Müller Thurgau 
od Jiřího Mazla z Brna.

Hodnocení vín proběhlo o týden dříve, 
v neděli 16. dubna. Z nejlépe hodnocených 
vín byli vybráni šampióni výstavy a šampi-
óni místních šumických vín. Ceny jim byly 
slavnostně předány na výstavě. 

 Výstavní výbor
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ŠAMPIÓNI XXV. VÝSTAVY VÍN
• MLADÁ BÍLÁ VÍNA: Neuburské,  

Karel Škrob, Vin. Šumice
• STARŠÍ BÍLÁ VÍNA: Pálava,  

VZH 2021, Moravíno s.r.o., Valtice
• MLADÁ ČERVENÁ VÍNA: Laurot, 

Ing. Milan Barták, Vin. Šumice
• STARŠÍ ČERVENÁ VÍNA: Zweigeltrebe, 

p.s. 2018, Rajhradské Klášterní s.r.o., 
Rajhrad

ŠAMPIÓNI ŠUMICKÝCH VÍN 
• MLADÁ BÍLÁ VÍNA: BRV jak a st.,  

p.s. Cara, Dalimil Chocholáč 
• STARŠÍ BÍLÁ VÍNA: Veltlínské zelené, 

p.s. surlie, 2021, Vinařství u Křížů 
• MLADÁ ČERVENÁ VÍNA: Cabernet 

Moravia, Jiří Železný
• STARŠÍ ČERVENÁ VÍNA: Zweigeltrebe, 

p.s., 2021, Alois Vymazal

Další dvě ceny Nejlepší frankovka 
z Viničných Šumic a Nejlépe hodnocená 
kolekce vín získal Libor Skřivánek. 

Účastníci výstavy, kterých přišlo o něco 
méně než na minulé výstavy, byli navýsost 
spokojeni. Odpoledne k poslechu zahrála 
cimbálová muzika Fujarka. 

Poděkování patří výstavnímu výboru 
ve složení Pavel Vrba, Josef Drápal, Zdena 
Holubová, Petr Kříž, Ing. Jiří Lerch, Ing. Pa-
vel Málek, Ing. Ivan Mojžíš, František 
Řiháček, Libor Skřivánek a Karel Škrob 
za vzornou přípravu a všem obsluhujícím 
za hladký průběh výstavy a v neposlední 
řadě rovněž děkujeme všem vinařům 
za poskytnuté vzorky, obci Viničné Šumice 
a sponzorům za pomoc při uskutečnění 
této výstavy.

KULTURA
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Noc z 30. dubna na 1. května si všichni 
spojujeme s pálením čarodějnic. Tato noc 
se dříve nazývala Filipojakubská. Trado-
valo se, že tuto noc vládnou zlé síly a lidé 
také věřily, že v povětří poletuje spousta 
čarodějnic letících na sabat. A právě 
na ochranu před nimi lidé zapalovali ohně.

Tento zvyk má v dnešní době spíše 
zábavní charakter, který slouží k se-
tkávání přátel a spoluobčanů. U nás 
ve Viničných Šumicích se slétly malé 
i velké čarodějnice na hřiště "pod lesem". 
Tam pro soutěživé děti byly nachystány 
stanoviště s úkoly, kde za splnění dostaly 
razítka a poté malou odměnu. Na závěr si 
všichni poměřili síly v přetahování lanem. 
Tou největší atrakcí byla několikapatrová 

vatra s čarodějnicí, kterou se podařilo 
zdárně upálit.

Je třeba také zmínit hudební kvintet, 
sestavený z místních i přespolních muzi-
kantů, kteří se postarali o skvělou atmo-
sféru svým zpěvem za doprovodu kytar, 
za což jim patří velký dík a samozřejmě 
všem, kteří přišli v maskách i bez. Věřte, 
byla rekordní účast.

Poděkování také patří všem organi-
zátorům a pomocníkům, kteří bezvadně 
zvládli nachystat a zabezpečit celou akci. 
Je to obrovská týmová práce, kde všichni, 
kteří byli zapojeni do příprav, jejímu zdaru 
věnovali nejen spoustu času a energie, ale 
především chuť. A když se všichni spojí, 
vznikne takové příjemné odpoledne.

Za kulturní výbor Vám přejeme proslu-
něné léto plné zážitků, odpočinku a milých 
setkání.

Pálení čarodějnic
 Lenka Muselíková
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Vážení spoluobčané, přátelé a kamarádi. 
V sobotu 10. 6. 2023 se na bývalých kur-
tech pod sokolovnou uskutečnila kulturní 
akce – Středověké slavnosti Vildenber-
ského panství.

Od 15 hodin nás bavila perfektně 
sehraná skupina historického šermu Grál, 
krásné tanečnice Perchty von Bladen 
a skupina historického šermu Lucius.

Počasí bylo nejslabším článkem celé so-
boty, ale i přes neutišující silný vítr se se-
šlo opravdu hodně návštěvníků. Domácích 
i přespolních. Děti si užívaly rytířských her 
a skutečných rytířů, Perchty lahodily ne-
jednomu oku a všichni uspokojili chuťové 
buňky ve stáncích s občerstvením.

Celé akční odpoledne ukončila v 21.30 
skupina historického šermu Grál pro 
několik otužilců ohnivou show.

Tahle sobota se opravdu vydařila, díky 
celé organizační skupině, která fungovala 
na 100 % po celou dobu až do samotného 
konce.

Moc nás potěšila návštěvnost, která 
snad přesvědčila i ty největší skeptiky 
a kritiky, že za dobrou kulturou se nemusí 
jezdit dál než k sokolovně.

Velké poděkování patří firmám a spřá-
teleným obcím, kteří zaštítili akci spon-
zorstvím, obecním spolkům, které nás 
podpořily materiálně, a všem, kdo nebyli 
vidět např. při výrobě plakátů, chystaní, 
úklidu a přepravě vybavení.

„Občanům Viničné Šumice“ Vám přejí, 
klidné, teplé slunečné léto a spoustu 
nových krásných zážitků.

Mějte se suprově AHOJ!

KULTURA

Středověké slavnosti
 Michal Mendl
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Konec školního roku se blíží mílovými 
kroky, a tak jako v minulých letech i letos 
v pátek 16. června v 17.00 hodin TJ Sokol 
se Sborem dobrovolných hasičů uspořá-
dali pro děti na hřišti u sokolovny Dětský 
den. Letos se k nám připojili myslivci 
a mateřské centrum. Počasí nám přálo, 
děti soutěžily, nakupovaly na stánku, 
zkrátka se dobře bavily. Opět, tak jak 
v minulosti, byl velký zájem o hašení 
domečku. Tentokrát se však děti musely 
obejít bez závěrečné sprchy. Počasí nám 
sice přálo, ale na koupel nebylo to správ-
né teplo. Děckám to nevadilo, vynahradi-
la si to střílením do terčů pod dohledem 
myslivců. Děti nejen střílely, ale dověděly 
se spoustu užitečných věcí o životě v pří-
rodě. Tak díky, myslivci, budeme se těšit 
na další spolupráci. 

Na závěr nezbývá než poděkovat OÚ, 
hasičům, sokolům a mateřskému centru 
za sponzorské dary a popřát všem hezké 
prázdniny. 

Dětský den
 Ludmila Nedorostková
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V neděli 25. června jsme se opět sešli 
na již 29. mši svaté pod lipami při příle-
žitosti slavnosti svatého Jana Křtitele, 
patrona naší obce. Setkání se letos neslo 
také v duchu oslav 360. výročí naší zvonič-
ky. Na konci mše, kterou sloužil pan farář 
Václav Hejč, promluvil k přítomným pan 
starosta Aleš Jílek a stručně se připomněla 
historie zvonice a dnes již tradiční mše sv. 
pod lipami.

K výročí naší nejstarší dochované 
památky vznikl informační letáček, který 
mapuje uplynulých 360 let zvonice, a pro 
děti omalovánky s touto tématikou. 

Po mši svaté bylo přichystáno občerst-
vení v podobě grilovaných cigár, zmrzliny, 
cukrové vaty, výborného cukroví, kávy 
a osvěžujících nápojů. Pro děti byl opět 
připraven oblíbený skákací hrad. 

Velké poděkování patři panu faráři Vác-
lavu Hejčovi, všem ženám, které napekly 
sladké dobroty, mužům, kteří pomohli s pří-
pravou, dále za poskytnutí zázemí a všem, 

kteří se na přípravě a zdárném průběhu po-
díleli. Velké díky také Sboru dobrovolných 
hasičů Viničné Šumice, dechové hudbě 
a PoŠuKovské schole, sponzorům za da-
rovanou zmrzlinu, tvůrcům informačních 
letáčků a omalovánek, obci Viničné Šumice 
za poskytnutí finančních prostředků na ob-
čerstvení a v neposlední řadě také místní 
organizaci KDU-ČSL Život v Šumicích. 

Těšíme se na příští rok, kdy se sejdeme 
již po třicáté!

KULTURA

Mše pod lipami 2023
 Petr Marek
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Knihovna
Návštěva v knihovně

V měsíci březnu přijali pozvánku 
do knihovny děti a žáci z místní mateřské 
a základní školy se svými pedagogy. Děti 
měly připravený program „Jak dělá knížka“, 
ve kterém se dozvěděly, co předchází 
tomu, než se kniha dostane do knihkupec-
tví. Prostřednictvím textu i obrázků z kni-
hy „Knížka o knížce“ se seznámily s profe-
semi autora, redaktora, grafika a mnoha 
jiných, kteří na knize pracují od vzniku 

myšlenky vytvořit knihu až po její vydání. 
Děti z mateřské školy a prvních tříd hádaly 
pohádkové hádanky a bavily se při posle-
chu pohádek Zuzany Pospíšilové „Kni-
hovnické pohádky“, starší děti pracovaly 
s pracovními listy Kláry Smolíkové a plnily 
úkoly vztahující se k literatuře. V závěru 
programu si děti vytvořily záložku do kni-
hy, kterou si odnesly domů.

Starší žáci ze 4. a 5. třídy se v knihovně 
setkali s paní překladatelkou Markétou 
Páralovou. Dozvěděli se mnoho zajíma-

 Žáci 5. třídy se svojí třídní učitelkou a s paní překladatelkou Markétou Páralovou
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vostí z její profese. Děti dostaly prostor 
na otázky, na které paní Páralová ochotně 
odpovídala.

Myslím si, že děti i žáci strávili 
v knihovně příjemné dopoledne.

Na tento projekt „Jak se dělá knížka“, 
podporující čtení a rozvoj čtenářství, jsme 
zažádali o finanční podporu SKIP ČR Velká 
Morava, která byla schválena.

Ukončení výstavy V růžovém 
sadu

Koncem měsíce května byla v místní 
knihovně ukončena výstava fotografií 
Lucie Adámkové, které osobně poděkoval 
pan starosta Aleš Jílek.

Knižní novinky

Jsem ráda za aktivní čtenáře, kteří mě 
upozorňují na zajímavé tituly, které bych 
mohla zařadit do naší knihovny.

Do knihovny si můžete přijít pro nové 
knihy – kuchařky: Zdeňka Pohlreicha 
Taková normální kuchařk“ a Čas na pečení 
a Moje sváteční pečení Josefa Maršálka.

Z jiného soudku jsou knihy Dotek zla, 
Ďáblova cesta a Na králův příkaz. Mož-
ná Vás zaujme kniha Modrá krev či Les 
v domě. Mezi novinky můžeme zařadit 
knihy Tsunami, Gerbešin a hezouni, 
Na jménu nezáleží, V ohrožení, Vraní oko, 
Tichá bolest a Zásnubní prsten.

Děti si mohou vybrat kreslené příběhy 
myšek s názvem Anča a Pepík, a Albi knihy 
Vesmír a Dinosauři.

Přeji všem krásné léto a příjemné chvilky 
strávené s knihou!

 Jana Vlčková

KULTURA

 Děti z mateřské školy v knihovně
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Končí školní rok, utichá aktivita i v ma-
teřském centru. Mám tak milou možnost 
shrnout a ohlédnout se za tím, co vše 
se v tomto školním roce 2022/2023 v cen-
tru mimořádného událo. 

Letos v květnu, přesně 9. května, 
oslavilo Mateřské centrum 6 let fungo-
vání. Za tu dobu prošlo velikým vývojem. 
Z malého okruhu několika maminek 
s dětmi, se rozrostlo a transformovalo 
do oficiálního neziskového spolku. Za spo-
lek jsem i letos na jaře požádala o dotace 

skrze dotační program Jihomoravského 
kraje na podporu činnosti pro nestátní 
neziskové organizace. Námi podaný pro-
jekt s názvem Hernička pro nejmenší byl 
schválen v maximální výši, a to 50 000 Kč. 
Díky této finanční podpoře tak můžeme 
realizovat v centru dlouhodobý záměr, což 
je vybudovat další místnost plnou aktivit 
pro naše nejmenší. Jak jsem již dříve 
avizovala, rádi bychom renovovali čtvrtou, 
dosud nevyužívanou, místnost. Měla 
by se tak ještě v tomto roce provést její 

Ohlédnutí za aktivitami 
Mateřského centra Viničné Šumice
 Bc. Linda Horáková, Předseda spolku Mateřské centrum Viničné Šumice, z.s

 Vítání jara
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transformace do místnosti plné aktivit pro 
pohyb a skotačení dětí. V nejbližší době 
je tedy v plánu vyklízení této místnosti, 
výmalba, oprava spínačů světel, zabez-
pečení radiátorů proti nárazům, položení 
koberce, instalace lezeckých prvků na zdi 
a umístění velkého 2,5 m × 2,5 m bazénku 
s 5 000 míčky. Věřím, že tato místnost 
děti opravdu nadchne a nenechá jediné 
dítě klidným . Tato dotace je 100%, bez 
nutnosti dofinancování. Přesto vím, že vý-
daje nad rámec získaného objemu peněz 
budou potřeba. Proto bych tímto ráda vy-
jádřila veliké díky soukromé osobě z naší 
obce, která mateřskému centru věnovala 
neskromný finanční dar, který tak bude 
použit pro tyto mimořádné účely spojené 
s budováním dětské herní místnosti. 

Za další velký úspěch považuji i druhou 
podanou žádost o dotaci z JMK. Po pro-
čítaní možností jsem narazila na dotační 
program s názvem Rozvoj materiálně 
technické základny mimoškolních zájmo-
vých aktivit dětí a mládeže v roce 2023. 
Tento program se zaměřuje na technické 
zhodnocení a vybavení spolkových prostor 
pro organizace pracující s dětmi. Mateřské 
centrum ve VŠ má dlouhodobě problém 
s únikem tepla kvůli rozpadajícím se špa-
letovým oknům. Není mi jedno, jakou 

finanční zátěží je neekonomické vytápění 
prostor MC a mám za to, že nová plasto-
vá okna by tyto nároky zmírnila. Jelikož 
se zde nejedná o 100% financování, ale 
o poměr 60:40 (dotace versus vlastní 
zdroje) a také by se jednalo o zhodnocení 
obecního majetku, muselo podání dotační 
žádosti předcházet jednání s vedením 
obce. Je tedy velikým překvapením, 
že jsme tuto mimořádnou dotaci získali, 
a to ve výši 155 000 Kč na výměnu všech 
čtyřech oken a předních vstupních dveří 
budovy č. p. 119. Dále jsem v této dotaci 
požádala i o zafinancování nového úložné-
ho nábytku pro výtvarné činnosti aj. 

Mateřské centrum tak bude o prázd-
ninách v renovačním režimu, nejen 
s vyklízením, ale především s budoucími 
instalačními pracemi. Parkující před budo-
vou MC budou s dostatečným předstihem 
informováni o neparkování. 

Děkuji naší obci a zastupitelům, že dlou-
hodobě podporují fungování MC. A také 
děkuji všem lektorům, vedoucím kroužků 
za jejich čas, který nezištně věnují komu-
nitě a dětem. 

Přeji všem krásné prožití prázdnin, plné 
zážitků a hlavně bez úrazů.

V novém školním roce na viděnou. 
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Jaro jsme symbolicky otevřeli již tradiční 
akcí „Trpaslíci aneb začarované jaro“, 

kde nás letos překvapila velmi hojná účast 
a už se těšíme na další ročník. 

I na jaře se maminky s dětmi scházely 
na dopoledních herničkách v mateřském 
centru. V rámci těchto herniček společ-
ně dětem rozvíjíme sociální dovednosti, 
motorické i kognitivní funkce. Náplně jsou 
různé, ale toto jaro jsme je obohatili o pár 
společných výletů. 

Prvním z nich byl výlet do Lamacentra, 
kde jsou k vidění a hlazení nejen lamy, ale 
i ovce, kozy, králíci. Potom následovala spo-
lečná procházka v přírodě – Růženin lom. 

Další společnou akcí byla návštěva 
interaktivní výstavy v technickém muzeu 
„Lidé odvedle – neobvyklý výlet do světa 
lidí s hendikepem“. Tam jsme se seznámili 
s tím, jaké to je, když člověk nevidí, nemů-
že chodit nebo neslyší. A vyzkoušeli jsme 
si, jak se těmto lidem žije a jaké speciální 
pomůcky používají. 

V návaznosti na to nás v dopolední her-
ničce navštívila nevidomá slečna. Ukázala 
nám, k čemu všemu slouží vodící pes, co 
všechno musí umět a pak jsme si povídali 
o jejím životě a vyzkoušeli i pár pomůcek, 
které běžně používá.

Na zatím posledním společném výletě 

SPOLKY

Co se děje v Mateřském centru
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jsme se stali malými jako 3 jablka na sobě, 
zmodrali jsme a navštívili šmoulí vesni-
ci v Brně na výstavišti. Šmoulům jsme 
pomohli zajmout Gargamela a zničit jeho 
stroj zkázy. Poté jsme se na křídlech čápa 
přenesli zpět a odměnou nám byla v hor-
ním patře obrovská herna plná šlapacích 
autíček, skákacích hradů, lega, dráhy 
na kolečkové brusle i virtuální herna. 

 Romana Sližová, vedoucí středečního kroužku 
Hernička pro nejmenší

Středeční a páteční dopoledne patřila 
v Mateřském centru tzv. “Herničkám 

pro nejmenší”. Děti mají k dispozici plně 
vybavenou hernu, přičemž mezi oblí-
bené hračky patří odrážedla, barevné 
balonky, kuchyňka, obchod a magne-
tické kostky. Pro rodiče je standardně 
nachystána káva a čaj.

Za cenu 40 Kč/rodina je zde prostor 
pro volnou dětskou hru i “řízený” program. 
Společně s kolegyněmi Romanou Sližovou 

a Petrou Houserovou si s dětmi rovněž 
hrajeme, zpíváme, čteme a také kreativně 
tvoříme (malování, stříhání, lepení, mode-
lování). Nechali jsme například rozkvést 
stromy nebo kolem svátku sv. Jiří vylézt 
hady ze svých skrýší. Tvoření je vždy dob-
rovolné a uzpůsobené pro děti kolem 2 let 
věku. Nečekáme žádná veledíla a nehle-
dáme nového tvůrčího génia, jde nám jen 
o hezky strávený čas.

Herničky budou po letní pauze otevře-
né od září. Aktuální informace průběžně 
uveřejňujeme též na webových a face-
bookových stránkách Mateřského centra 
Viničné Šumice.
FB: Mateřské centrum Viničné Šumice
Web: mcvinicnesumice.webnode.cz

 Lenka Švarcová, vedoucí pátečního kroužku 
Hernička pro nejmenší
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Milí čtenáři, nejdůležitější zprávou 
od jednotky SDH je povedená oprava 
naší výjezdové tatry T815. Má za sebou 
generální opravu motoru a následný servis 
po ujetí 500 km. Od té doby jsme s ní už 
zasahovali u dvou požárů a čtyřikrát jsme 
pracovali v obci na žádost starosty. Oba 
zmíněné požáry byly naštěstí malého 
rozsahu a obešly se bez zranění. Jednou 
hořelo v Rousínově a jednou v Kovalovi-
cích. Neděle 7. května patřila závodníkům 
v hasičské soutěži TFA, tradiční šumic-
ká TreFA. Tentokrát jsme připravili pro 
čtyřčlenné týmy hasičů náročnou trať, kde 
nerozhodovala jen síla a rychlost, ale také 
spolupráce hasičů v družstvu. Naši hasiči 
obsadili první dvě místa. Více nás však 
potěšila účast kamarádů z okolních sborů. 
V červnu se členové jednotky zúčastnili 

v rámci odborné přípravy soutěží v Tva-
rožné, kde jsme obsadili 3. místo, a v Po-
zořicích naši hasiči zvítězili. Také jsme 
vyjeli na stanici profesionálních hasičů 
do Bučovic. Tam jsme absolvovali praktic-
ký výcvik s dýchacími přístroji. 

Ještě se krátce vrátím k naší výjezdové 
tatře T 815. Při opravě motoru byla zjiš-
těna další závada na podvozku, přesněji 
řečeno na uchycení vzduchových měchů 

SPOLKY

Informace z činnosti jednotky  
SDH Viničné Šumice
 Václav Kovář, velitel JSDH obce Viničné Šumice
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pérování zadních náprav. Čeká nás zřejmě 
nová oprava. Jak jsem psal v minulém 
čísle, naše zásahové vozidlo je už téměř 

40 let staré a musíme tedy předpokládat, 
že budeme i nadále průběžně investovat 
do jeho opravy. Veškeré drobné závady 
zvládají naši zruční hasiči svépomocí, od-
borné práce pak musíme řešit v servisu. 

Ve spolupráci s paní Malíkovou a Vla-
chovou z obecního úřadu jsme požádali 
o dotaci z Jihomoravského kraje na ob-
měnu vybavení osobních ochranných 
prostředků členů jednotky. Máme radost, 
že jsme s žádostí uspěli a do konce letoš-
ního roku můžeme obměnit část vybavení 
hasičů ze zásahové jednotky.

Přeji všem příjemnou dovolenou a klidný 
odpočinek během prázdnin.

SPOLKY

Jarní počasí nám umožnilo začít s tréninky 
disciplín požárního sportu. Kluci navázali 
na své získané dovednosti z loňského roku 
a začali se rychle zlepšovat. Mezi schůz-
kami na zbrojnici nebo nácviky požárního 
útoku na hřišti v Sivicích jsme se zúčastnili 
i dalších akcí. Na začátku dubna, konkrétně 

1. dubna, jsme pomohli při akci „Uklidí-
me Česko“ v naší obci. Poslední dubnový 
den jsme vyrazili na tradiční hasičskou 
pouť do Křtin. Místní hasiči uspořádali 
v neděli 7. května soutěž Šumická TreFA 
pod hasičskou zbrojnicí. Čtyřčlenná druž-
stva hasičů musela plnit několik fyzicky 

Zprávy mladých hasičů 
SDH Viničné Šumice
 Václav Kovář, vedoucí mládeže SDH Viničné Šumice
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náročných úkolů na trati. Po ukončení 
soutěže se čtyři naši mladí hasiči vydali 
na celou trasu jako dospělí závodníci. 
Oblékli si zásahové kabáty, kalhoty, boty, 
přilby a rukavice. Členové naší jednotky 
SDH klukům radili, jak zvládnout úkoly, 
které kluci ještě nenacvičují a neznají. 
Nakonec trať společně proběhli a dokázali 
si, že jsou na dobré cestě stát se plnohod-
notnými členy zásahové jednotky SDH.

Sobotu 20. května jsme prožili 
v Přísnoticích na soutěži starších žáků 
hry Plamen. Mladí hasiči zde absolvo-
vali celkem 5 disciplín. Štafetu 4x60 m, 
štafetu dvojic, štafetu CTIF, požární útok 
CTIF a požární útok klasický. Klukům 
se nejvíce povedly štafety a celkem obsa-
dili 7. místo ze 14 týmů. Hned týden nato 
jsme 27. května vyrazili opět do Přísnotic 
na otevřené mistrovství dorostu ve šta-
fetě 4 x 100 m. Jeli jen kluci starší 13 let, 

aby mohli závodit ve starší kategorii, 
než kam dle věku patří. Všechny čtyři 
úseky běželi kluci úplně poprvé a sbírali 
tedy zkušenosti. Organizátoři připravili 
závod právě pro možnost vyzkoušet si 
disciplínu, která se běhá jen velmi zřídka 
a mnoho sborů ji ani nenacvičuje. Kluci 
absolvovali celkem 4 pokusy. Zkušení 
trenéři, kteří byli celý den na místě, radili 
klukům, jak nejlépe zvládnout náročnou 
techniku. Na prvním úseku musí závod-
ník překonat pomocí žebříku domeček 
vysoký 2 metry. Na druhém úseku je 
úkolem přeskočit dvoumetrovou dřevě-
nou bariéru. Následuje rozvinutí hadic, 
běh po kladině, spojení hadic a napojení 
na rozdělovač, připojení proudnice a pře-
dávka na poslední úsek. Tam hasič musí 
v běhu zvednout hasicí přístroj, přenést 
ho na vzdálenost 20 metrů a položit ho 
na vyznačené místo tak, aby se nepřevrá-
til a doběhnout do cíle. Klukům se nová 
disciplína zalíbila a zlepšovali se každým 
pokusem. Na konci závodů získali oceně-
ní za 2. místo. 

V oddílu máme už dva 15leté kluky, 
kteří se v neděli 4. června zapojili do sou-
těžního družstva dospělých hasičů SDH 
Viničné Šumice a reprezentovali naši 
obec na tradiční soutěži hasičů v Tvarož-
né. Pomohli získat 4. místo a opět získali 
další cenné zkušenosti a dovednosti. 
A protože nás závody baví, vyjeli kluci 
v sobotu 10. června na soutěž v požárním 
útoku do obce Hlína. Zde prodali vše, co 
se na trénincích opakovaně učí, a získali 
své první zlaté medaile za nejrychlej-
ší pokus. Vše zvládli za 19,48 sekund. 
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Ve fotbalovém oddíle TJ Sokol Viničné 
Šumice jsou v současné době týmy pěti 
věkových kategorií, z toho 4 hrají pravidel-
ně soutěžní utkání.

Mini přípravka (U7): Tréninky navště-
vuje cca 20 dětí ve věku 4–7 let. V této 
kategorii jsou tréninky vedeny formou 
her a cvičení, při kterých se kluci i holky 
učí první fotbalové krůčky. Naši nejmladší 
adepti fotbalového umění se neúčastní 
pravidelné soutěže.

Mladší přípravka (U9): V jarní části 
odehrála 11 utkání, v kterých si připsala 
dvě remízy. Celkově v soutěžním ročníku 
2022/23 mužstvo skončilo na 12. místě, 
získalo 6 bodů (1xV, 3xR, 18xP) se skóre 
101:311.

Starší přípravka (U11): Odehrála na jaře 
10 utkání, 1x výhra, 1x remíza a 8x prohra. 

Celkově v sezóně skončila na 11. místě 
se ziskem 8 bodů (2xV, 2xR, 16xP) a skóre 
91:192.

Mladší žáci (U13): Na jaře odehrá-
li 8 soutěžních utkání, 3x vyhráli, 2x 
remizovali a 3x prohráli. Celkově v sezóně 
skončili na 6. místě, 21 bodů (6xV, 3xR, 
7xP), skóre 35:35.

Starší žáci hrají ve společném týmu 
Pozořice/Viničné Šumice pod vedením 
Libora Malacha z Pozořic a Miroslava Za-
hradníka. Tým bohužel doplatil na perso-
nální nedostatek starších žáků a odchodu 
lepších hráčů do jiných klubů. Celkově 
tým skončil na 8. místě se ziskem 5 bodů 
a skóre 21:106.

Dorost v současné době oddíl nemá 
a hráči hrají v mužském A týmu nebo 
v Podolí.

Mládežnický fotbal 
jaro 2023
 Za trenéry mládeže Jan Kohout

SPOLKY

Získali nejen pohár, ale vyhráli i sázku 
se svým vedoucím, který jim slíbil za útok 
pod 20 vteřin uhradit veškerou jejich 
útratu na občerstvovací zastávce při 
cestě domů . Společný úspěch všech-
ny kluky ohromně nadchnul a motivuje 
je k dalšímu zlepšování. Čeká nás ještě 
prázdninový pohár v Sivicích v úterý 

27. června a věříme, že si to mladí hasiči 
užijí. Společně se pak těšíme na čer-
vencové soustředění na Říčkách, kde si 
procvičíme všechny disciplíny soutěží, 
které nás v dalším roce čekají.

Přeji všem čtenářům zpravodaje hezké 
léto a spoustu příjemných zážitků.
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Po ukončení mistrovských soutěží 
se starší přípravka (17. 6. 2023) a mladší žáci 
(18. 6. 2023) zúčastnili turnaje v Pozořicích.

U starší přípravky bohužel nastala si-
tuace, kdy ráno před turnajem se ze zdra-
votních důvodů omluvili tři hráči. Již dříve 
z rodinných důvodů byli omluveni jiní tři 
hráči, a tak se narychlo doplňovalo hráči 
U9 a U7. Zároveň díky odhlášení jednoho 
mužstva z turnaje se změnil herní systém 
a místo 1x25 min se hrálo 2x20 min. I přes-
to kluci bojovali až do vyčerpání. Z turnaje 
si nakonec odvezli 4. místo a Max Traxl 
cenu pro nejlepšího brankáře turnaje.

Mladší žáci jeli na turnaj též bez ně-
kterých hráčů, ale stále v dostatečné síle. 
Hrálo se 1x25 min. Po remíze s Pozořicemi 
(0:0), výhrou nad Bukovinkou (2:1), Loko-
motivou Horní Heršpice (3:0) a Mokrou 
Horákov (2:0) turnaj vyhráli. K tomu Jonáš 
Zita získal cenu pro nejlepšího brankáře 
a Jan Urbánek a Radek Vrážel byli v roz-
střelu o nejlepšího střelce turnaje.

Poslední akcí jara je tzv. “Zakončená“, 
která proběhla 26. 6. 2023 na hřišti Pod 
lesem. 

Chci poděkovat rodičům, kteří podporují 
své ratolesti ve fotbale, a také samozřej-
mě dík patří trenérům, kteří jsou ochotni 
uzpůsobit svůj profesní a soukromý čas. 
Poslední poděkování patří fanouškům, 
kteří povzbuzují hráče i za nepříznivého 
stavu.

Do nové sezóny 2023/24 se přihlásily 
následující mládežnické týmy: Mladší pří-
pravka (U9), Starší přípravka (U11) a Starší 
žáci (U15).

Přeji Vám vše příjemné prožití letních 
prázdnin.

Mozart Trophy v Salcburku

V pátek 26. 5. 2023 se v ranních hodinách 
vypravily týmy Starší přípravky a Mlad-
ších žáků na mezinárodní turnaj Mozart 
Trophy v Salcburku. Před odjezdem 
proběhla i černá můra všech organizá-
torů, týden před odjezdem postupně 
onemocněli tři hráči a hledali se místo 
nich náhradníci.

Turnaj probíhal 27.–28. 5. 2023 a hrálo 
se ve sportovním areálu Salzburg-Nord.

V sobotu se hrály zápasy ve skupinách.
Starší přípravka hrála v systému 6+1 

(běžně hraje 5+1) a v prvním utkání 
porazila rakouské mužstvo ASV Taxham 
2:1 a následně prohrála s Venezia Football 
Academy (Benátky-Itálie) 0:7 a FC Hör-

 Mladší žáci po turnaji v Pozořicích
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branz (Rakousko) 1:2. 
V tabulce se umístila 
na třetím místě.

Mladší žáci hráli 
8+1 a utkali se ve sku-
pině s rakouským ASK 
Mannersdorf 0:1, FK 
Viktoria Žižkov 0:4 
a italským Bimbi Sper-
duti ASD 0:1. Ve skupi-
ně skončili na čtvrtém 
místě.

V neděli probíhala 
utkání o umístění. 
Starší přípravka hrála 
o 9.–12.místo a utkala 
s rakouským FCU Win-
klarn 1:2 a následně 
s italským Bimbi Sper-
duti ASD 1:4 a skončila 
celkově na 12. místě.

Mladší žáci hráli 
o 13.–16.místo a utkali 
se FK Neratovice – 
Byškovice z.s. 0:2 
a s rakouským ASV 
Taxham 3:0 a skončila 
na 15. místě.

V sobotu odpoledne 
jsme vyrazili na pro-
hlídku Hangáru 7, což 
je muzeum Red Bullu a jsou zde vystaveny 
závodní prostředky (motorky, F1, letadla 
apod.), které Red Bull sponzoroval. 

Zkušenost to byla pro kluky velká, vy-
zkoušeli si hrát proti zahraničním týmům 
a utkání jim pískali rakouští rozhodčí, kteří 
zákroky posuzovali trošku jinak než u nás. 

Kromě toho si odvezli i mnoho skvělých 
zážitků.

Touto cestou chci poděkovat řidi-
čům, kteří ve své režii odvezli kluky bez 
problémů do Salcburku a zpět, a pomohli 
s organizací: Jiří Palzer, Karim Ifrah, Robin 
Doležal a Lukáš Drápal.
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Milí přátelé,
o tom, co se dělo v uplynulém období 
v pozořickém dívčím a chlapeckém oddíle 
a středisku, se více dozvíte v následujících 
řádcích.

V období kolem svátku sv. Jiří, patrona 
skautů, se konala v neděli 23. dubna 
v pozořickém kostele mše svatá za naše 
středisko, mohli jsme se také zúčastnit 
22. 4. poutě skautů brněnské diecéze 
ze Senetářova do Jedovnic a v pátek 28. 
a v sobotu 29. dubna jsme uspořádali 
na biotopu v Kovalovicích středisko-
vé a zároveň i okresní kolo Svojsíkova 
závodu. Počátkem června se zúčastnily 
dvě družiny z dívčího oddílu a chlapec-
ké družiny z našich oddílů ve Tvarožné 
a Ochozi krajského kola Svojsíkova závodu 
ve Strážnici.

Počátkem měsíce července začnou 
letošní tábory, kterých v rámci střediska 
chystáme sedm. O nich vám rádi povíme 
příště.

RNDr. Aleš Mikula, zástupce vedoucího střediska

Přespání v klubovně
Z pátku 10. 3. na sobotu 11. 3. jsme 
přespávaly ve skautské klubovně. V pátek 
odpoledne jsme hrály různé hry až do se-
tmění. Jedna z her byla úniková hra o vraž-
dě mladé ženy. Po dokončení hry jsme 
si udělaly večeři. Na vařiči jsme uvařily 

kuskus se zeleninou a klobásou. Po večeři 
jsme dělaly stezku odvahy pro vedoucí, ale 
nepodařilo se nám je vystrašit. 

V sobotu ráno jsme zkoušely stavění 
stanu na rychlost, potom jsme si sbalily 
věci a okolo 11. hodiny vyrazily domů. 
Všechno dopadlo dobře a přespávačku 
jsme si užily.

družina Lenochodů, 1. dívčí oddíl Pozořice

Brigáda na Poustce 
V sobotu 25. 3. se konala brigáda 
na Poustce. V 9 hodin jsme se setkali 
s dalšími skauty a farníky na úpatí Poustky 
a po úvodním rozdílení jsme začali s prací. 
Odstraňovali jsme a pálili náletové dřevi-

SPOLKY

 Brigáda na Poustce

Co nového  
na skautské stezce
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ny. Společnými silami jsme udělali velký 
kus práce a moc jsme si to užili. 

Eliška a Zuzka, družina Vlaštovek,  
1. dívčí oddíl Pozořice

Příprava na skautské závody
Z pátku 14. 4. na sobotu 15. 4. se uskuteč-
nila příprava skautek na Svojsíkův závod. 
V pátek odpoledne jsme přišly do KD v Si-
vicích. Hrály jsme různé hry a připravovaly 
jsme se skautské závody. Součástí přípra-
vy bylo i uvaření večeře a ráno příprava 
snídaně. K večeři jsme uvařily těstoviny 
s klobásou a ke snídani krupičnou kaši. 
Večer jsme hrály hru Sardel, u které jsme 
se velmi pobavily. V sobotu dopoledne 
probíhala hra, kdy jsme chodily po Sivicích 
a poznávaly různé obrázky.

Na oběd jsme už byly doma. Celá akce 
byla super a moc jsme si to užily. 

družiny Lenochodů a Vlaštovek,  
1. dívčí oddíl Pozořice 

Na přelomu března a dubna podnikli 
výpravu skauti z družiny Aligátoři a vl-

čata z Šedé šestky. Víkend na chatě Jeleni-
ci se nesl v duchu příprav na nadcházející 
Svojsíkovy závody. Účastníci pilně pro-
cvičovali své dovednosti v nejrůznějších 
oblastech, mimo jiné stanování v přírodě, 
rozdělávání ohňů a dekódování šifer. Jako 
agenti ve službách britské tajné služby 
měli za úkol najít a ukořistit tajné plány 
na zničení lidstva. Celý program vyvrcholil 
v sobotu večer táborákem se špekáčky. 

Kvůli četným nemocem se výprava nako-
nec nesla v poněkud komornějším duchu, 
o to více věříme, že si ji účastníci užili.
Lukáš Tesař, 1. chlapecký oddíl Pozořice
 

V sobotu 22. dubna se uskutečnila 
skautská pouť ze Senetářova do Je-

dovnic. V Senetářově nás čekala prohlídka 
kostela a knoflíkářského muzea. Od kos-
tela, který byl postaven jediný za totality 
společným úsilím tehdejšího jedovnického 
faráře a mnoha ochotných lidí, jsme asi 
po 300 m dorazili k prvnímu zastavení, 
kde podle mapy je označen kříž (byl to 
spíš sloup) a na něm Anděl smrti od br-
něnského sochaře Jaromíra Garguláka. 
Na podstavci verše básníka Jana Skácela, 
známého hlavně díky kapele Hradišťan. 
Sloup musíte obcházet dokola, trochu 
pracně z něj luštit písmena. Po cestě byla 
pro poutníky nachystaná stanoviště, kde 
si společně mohli postavit věž z kamenů 
nebo např. vyzkoušet tesařské dovednosti 
různými nástroji (ruční vrtačka, dláto, 
srážeč hran, hoblík a pilka). Cesta byla 
příjemná, lesem, kolem rybníků, zpestřená 
aktivitami pro děti. V kempu v Jedovnicích 
na nás čekal připravený oběd a po něm 
si mohly děti zahrát kolektivní hry. Ve 14 
hodin proběhl nástup a krátké zhodnocení 
putování a poté jsme se společně vydali 
na mši do kostela sv. Petra a Pavla v Je-
dovnicích, kde byla pouť zakončena.

Všem se skautská pouť moc líbila.

Petra Mikulová, oddíl Krásensko

SPOLKY
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Ve dnech 28.–29. 4. 2023 uspořádalo 
naše skautské středisko na biotopou 

v Kovalovicích základní kolo Svojsíkova 
závodu pro kategorii skautů a skautek. 
Zúčastnilo se ho 24 družin, z toho 14 
z našeho střediska, 11 družin soutěžilo 
v chlapecké kategorii a 13 v dívčí. Celkem 
se nás sešlo asi 220, z toho okolo 160 sou-
těžících a asi 60 členů realizačního týmu 
a doprovodů družin.

Závody začaly v pátek 28. dubna 
slavnostním nástupem za účasti kovalo-
vického místostarosty Ivana Sukovatého. 
Po nástupu družiny stavěly stany a při-
pravovaly večeři. Večer se mohli účastníci 
zúčastnit společného programu.

V sobotu po snídani, kterou si družiny 
opět samy připravovaly, absolvovaly dru-
žiny samotný závod. Během něho museli 

členové soutěžících družin osvědčit své 
znalosti v mapách, přírodě, zdravově-
dě, rozdělávání ohně, fyzické zdatnosti, 
vyhledávání informací a řešení krizových 
situací. Pro všechny účastníky závodu byl 
v sobotu připraven oběd. Akce byla ukon-
čena na závěrečném nástupu vyhodnoce-
ním a vyhlášením výsledků.

I když nám úplně nepřálo počasí, celko-
vě se závody vydařily. Také proto, že jsme 
mohli využít zázemí sokolovny a postavili 
dva hangáry.

Poděkování za zdárné uspořádání závo-
dů patří obci Kovalovice a Sokolu Kovalo-
vice za laskavé zapůjčení areálu biotopu 
a sokolovny, personálu restaurace Na Tvr-
zi za sobotní oběd a všem organizátorům 
za přípravu a uskutečnění celé akce.

Aleš Mikula a Radim Skládaný
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Červenec 2023
8. 7. Letní noc, která má šťávu

Srpen 2023
13. 8. Farní pouť v Pozořicích

Září 2023
2. 9. Nohejbalový turnaj VIN-ŠUM-KAP

8. 9. Noční pochod pro děti

9. 9. Tradiční krojované hody

Omluva
V minulém čísle Zpravodaje jsme ve Statistice 2022 uvedli chybně jméno zemřelého – 
správně mělo být Staníček Zdeněk. 
Tímto se omlouváme.

 Redakce
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